Não havendo mais intervenções, a senhora Presidente solicitou que ficasse transcrito em ata, uma 
retificação quanto ao valor da receita proveniente da Taxa Turística, após melhor análise, por parte do 
serviço de Contabilidade, o valor total corresponde a 130.600,00 € (cento e trinta mil e seiscentos euros), 
e não 78.000,00 € (setenta e oito mil euros), conforme consta da Ata da Reunião Ordinária Pública do dia 
28 de janeiro de 2026. O executivo camarário, já comunicou o valor exato à MUSAMI -operações 
municipais do ambiente, EIM SA e à ALA – Associação de Alojamento Local dos Açores. Mais informou

[...]

d) a colaboração institucional entre as entidades públicas e privadas é uma forma eficaz de promoção do 
bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos do concelho de Vila Franca do Campo; Propõe-se que a 
autarquia celebre um protocolo com o Clube Desportivo de Vila Franca do Campo, pelo valor de 
11.500,00€ (onze mil e quinhentos euros) e que se destina a apoiar a organização do Trail de São João 
da Vila 2026, a realizar no início do mês de junho do corrente ano, integrando o Programa da Festas de 
São João da Vila. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

ORÇAMENTO - Pela Presidente da Câmara Municipal, foi introduzida uma Proposta de Deliberação, 

relativa à 1.ª Revisão Orçamental. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

O Saldo de Gerência, no valor de 6.442.638,00 € (seis milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil e 

seiscentos e trinta e oito euros), foi distribuído pelas várias rúbricas, entretanto houve outras rúbricas que 

foram abertas de novo e está distribuído da seguinte forma: ------------------------------------------------------------- 

Despesas de Capital, foi acautelado 80% (oitenta por cento) desta verba;

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Grandes Reparações nas Vias Municipais verba no valor de 400.000, 00 € (quatrocentos mil euros); ------- 

Parque de Estacionamento na Travessa da Brasileira em Ponta Garça, verba no valor de 250.000,00 € 

(duzentos e cinquenta mil euros); ------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ligação Parque Empresarial à Rua da Paz, 250.000,00 € (duzentos e cinquenta mil euros); ------------------- 

Aquisição de Habitações sitas: --------------------------------------------------------------------------------------------- 

Largo Bento de Góis; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

No uso da palavra que lhe foi concedido a vereadora Eugénia Leal, pediu para esclarecer qual o valor a 

atribuir em 2026, no que concerne à Delegação de Competências com as Juntas de Freguesia. ------------

A senhora Presidente respondeu que o valor corresponde a 250.000,00 € (duzentos e cinquenta mil 

euros), um valor superior ao atribuído no ano de 2025. -------------------------------------------------------------------- 

Submetida a votação a Proposta de Deliberação, foi aprovada por maioria, (com duas abstenções do 

Partido Social Democrata).

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

- BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia dez      
de fevereiro de 2026 na importância de 7 305 024, 51 € (sete milhões, trezentos e cinco mil e vinte e 
quatro euros e cinquenta e um cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------- 

----------  Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução 
imediata. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------